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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Цурабекзода Фотима Чурабек дар 
мавзуи «Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулло Рудакй» 
барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони точней

Мутобикати мухдавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм. 
Диссертатсияи номзадии Дурабекзода Фотима Чурабек дар мавзуи 
«Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулло Рудакй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй мутобихат менамояд.

Хдрчанд дар забоншиносии тодик баррасии хусусиятхои забонии 
осори хаттй аз нимаи дуюми харни гузашта шуруъ гардида бошад хам, 
хануз масъалахои таххихталаб кам нестанд. Масалан, ба риштаи тахкик 
кашида шудани мавзуи «Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори 
Абуабдулло Рудакй» аз дониби Дурабекзода Фотима Чурабек икдоми 
мухим ва саривахтист.

Истихлоли давлатй хамчун мархилаи нави инкишофи илмиву 
фархангй ба мухаххихон имкон фарохам овард, ки ба масолили 
забоншиносй бо диду назари нав таваддух намуда, ба дастовардхои 
мухимми илмй ноил гарданд. Дар ин замина, баррасии данбахои вожагонй 
ва калимасозии осори Абуабдулло Рудакй яке аз самтхои назаррас ва 
кобили хабул махсуб меёбад, ки дар диссертатсияи мавриди тахриз хеле 
хуб баррасй шудааст.

Дар рисола бар ин таъкид мегардад, ки мухаххихон бештар ба 
масъалахои рузгори шоир ва таххики данбаъхои адабии шеъри адиб 
таваддух намуда, дар мавриди дихатхои забонии шеъри шоир ба истиснои 
чанд асару махолахои мухтасар корхои мухимми илмй-тадхихотии фарогир 
дида намешавад. Дар холе ки забони осори устод Рудакй бозгуйи масоили 
мухимми илмиест, ки ниёз ба баррасихои хаматарафаи таххихотй мебошад.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалахои илмй ё коркарди 
проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии кор, 
масъалагузорихои мушаххаси илмй, мубрамй ва зарурати баргузории
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гадких, дарадаи омузиши он, дадаф ва вазифадои асосии масоили 
таддидшаванда, навоварии таддид ва адаммияти назарию амалии он, 
инчунин, нуктахои асосии ба химоя пешнидодшаванда ва хулосаю 
натичагирихои муаллиф, садм ва нудтаи назари бевоситаи шахсии уро 
таъкид менамоянд. Садми шахсии диссертант, дамзамон, дар омузиши 
назарияхои донишмандони муосири ватаниву хоридй дар робита ба мавзуи 
пажухиш, омода намудани мадолаву маъруза дойр ба мавзуи тадкид 
инъикос меёбад. Муносибати инфиродии назарй ва методологии муаллиф 
дар баррасии масъалахои марбут ба морфологияи таърихии забони адабии 
тодикй мусоидат менамояд.

Диссертатсияи тадризшаванда бар асоси усулхои маъмули 
забоншиносй, ба мисли мушохидаву мудоиса, синхрониву диахронй, 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва тавсифй-тадлилй омода шудааст. Инчунин, 
дар дараёни тахдид методи оморй низ ба кор гирифта шудааст. Дар 
диссертатсия муаллиф бо такя ба назару андешадои забоншиносон 
мухимтарин хусусиятхои вожагонй ва роддои калимасозии осори 
Абуабдуллоди Рудакиро ба риштаи тахдид кашидааст.

Натидадои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани дарадаи 
илмии дархостшаванда мумкин аст. Навоварии диссертатсияи номзадии 
Дурабекзода Фотима Дурабек, пеш аз хама, дар он зохир мешавад, ки 
нахустин маротиба дар забоншиносии тодик дабатдои лутавй ва 
калимасозии назми Абуабдуллоди Рудакй мавриди тахдид дарор гирифта, 
ондо бо забони адабии муосири тодикй мудоиса карда шудаанд.

Адаммияти назариявии тахдид дар он зодир мешавад, ки дар 
забоншиносии тодик бори аввал масоили назариявии марбут ба дабатдои 
мавзуии осори Рудаки, махсусан, соматизмдо, лексемадои ифодакунандаи 
шахе ва сохтори сарфии вожадо дар шакли монографй мавриди тадлилу 
барраей дарор гирифтааст.

Адаммияти амалии диссертатсияи мавриди тадриз дар он ифода 
мешавад, ки натидаву хулосадои таддидро метавон дар таълими фандои 
забоншиносй, махсусан, таърихи забони адабии тодик, назарияи 
лугатшиноей, тадлили мутуни классики, таълифи китобдои дарсию 
воситадои таълимй ва фардангномадо дамчун сарчашма истифода гардад.

Диссертатсияи Дурабекзода Ф. Ц. аз мудаддима, тавсифи умумии 
таддид, ду боб ва фаелдову зерфаелхо, хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи 
амалии натидадои тахдид ва федристи адабиёт иборат буда, ба талаботи 
илмии диссертатсиядо барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
филологй давобгу мебошад.
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Дар мукаддимаи диссертатсия дойр ба мубрамии мавзуъ, дарадаи 
омузиш, максад ва вазифахои тахкик, манбаъхо, ихтисорахо, асосхои 
назарй ва методологии илмй, ахаммияти назариявию амалии тахкик, 
навгонии илмиву тасвиб ва амалисозии натидахои тахкикоти 
диссертатсионй маълумот пешниход шуда, мухиммияти мавзуи тахкик ва 
объекту предмети он мушаххас карда шудааст.

Боби аввали диссертатсия «Тахкики кабатхои лутавии осори 
Абуабдулло Рудаки» номгузорй шуда (сах. 12-94), аз се фасли алохида 
иборат аст. Муаллифи диссертатсия дар боби мазкур пас аз мулохизаронй 
оид ба матолиби мукаддимотй ва назариявии марбут ба соматизмхо родеъ 
ба истифодаи соматизмхо, баррасии вохидхои лутавии ифодакунандаи 
шахе ва калимахои хешутабориву мансубият ва маштулияти одамон 
андешаронй намудааст. Фасли аввали боби якум «Матолиби мукаддимотй» 
унвон дошта, муаллиф дар мавриди осори устод Абуабдуллохи Рудакй 
маълумот дода, аз таърих ва дарадаи омузиши мероси адабии адиб сухан 
намудааст. Дар фасли мазкур б о макса ди мушаххас намудани дара дай 
пажухиши мероси адабии устод Рудакй осори илмии мансуб ба 
рудакишиносиро тахлилу барраей намудааст.

Фасли дуюми ин боб - «Баррасии соматизмхо дар ашъори Рудакй» ном 
дошта, ду зерфаелро дар бар мегирад. Унвонду дар ин фасл дар бораи 
соматизмхо маълумоти назариявй дода, истифодаи ин навъи вожахоро дар 
осори Абуабдуллохи Рудакй мавриди пажухиш карор додааст.

«Баррасии вохидхои лутавии ифодакунандаи шахе» - унвони фасли 
сеюми боби аввал аст, ки он аз ду зерфасл иборат аст. Масъалаи асосй дар 
фасли мазкур баррасии вохидхои лутавии ифодакунандаи шахе буда, 
диссертант дар асоси осори Абуабдуллохи Рудакй калимахои хешутаборй 
ва калимахои ифодакунандаи мансубият ва маштулияти одамонро аз 
лихози маъно ва дарадаи корбурд тахкик намудааст. Аз тахлилу 
баррасихои муаллифи диссертатсия маълум аст, ки у ба осори назариявии 
соха ва осори адабии шоир дастрасй доштааст. Пас аз андоми фаелхо 
мавзуи боби якум хулоса карда шудааст, ки он аз панд банд иборат аст.

Боби дуюми диссертатсия «Тахкики сохтории таркиби лутавии ашъори 
Абуабдулло Рудакй» ном дошта (сах. 95-163), фарогири чор фасл мебошад. 
Оид ба хадафи боби мазкур мухаккик кайд намудааст, ки «бо максади 
муайян сохтани накши вандхо ва калимахои мураккаби типи 
копулиятивию детерминативй дар осори устод Рудакй дар фаелхои ин боб 
хар ванд дар алохидагй мавриди барраей карор гирифта ... колибхои 
калимасозии вожахои мураккаб баррасии илмй мегардад» (с. 95). Аз
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мушохидахо маълум гардид, ки муаллиф ба хддафи дар пешгузоштааш ноил 
гардидааст.

Фасли якум тибди анъана ба «Матолиби мукаддамотй» бахшида шуда, 
дар фасли дуюм «Пасвандхои исмсоз дар назми устод Рудакй» мавриди 
тадлилили амид кдрор гирифтаанд. Муаллиф баъд аз баррасии накши 
пасвандхо ба хулосае омадааст, ки дар осори устод Рудаки «бо вандхо 
сохтани калимахо роди мухимми калимасозй ба шумор меравад. Зимин 
исмсозй пасвандхои -й//-гй, -а, -ак, -иш, -гох, -гор, -бон, -ор, -гон, истон, - 
сор, -зор, -вар, -ин, -шан, -ол, -када, -дон, ва хангоми сохтани вожахои 
сифатй пасвандхои -й, -он, -а, -вор, -ин, -манд, -анда, -о дар шеъри шоир 
накши асосй доранд» (с. 166).

Фасли сеюм «Пасвандхои исмсоз дар назми устод Рудакй» - номгузорй 
шуда, дар ин фасл вандхои сифатсози забони адабии муосири тодикиро бо 
пасвандхои сифатсози осори устод Рудакй мукоиса намудааст.

«Баррасии калимахои мураккаб» - сарлавхаи фасли чоруми боби дуюм 
буда, ин фасл тахкики роху усулхои калимасозии нему сифатхои мураккаби 
ашъори устод Рудакиро дар бар гирифтааст. Мисли фаелхои каблй баъд аз 
овардани матолиби мукаддамотй нахуст иемхои мураккаби типи 
копулиятивй ва колибхои сохташавии онхо, пасон иемхои мураккаби типи 
детерминативй ва колибхои созмонёбии онхо, сифатхои мураккаби пайвасту 
тобеъро ба таври муфассал тахлил намудааст.

Хдмин тарик, диссертатсияи Чурабекзода Фотима Чурабек дар сатхи 
хуб андом дода шуда, сохтори умумии рисола бо бобу фаелхо комилан 
мувофикат мекунад. Диссертатсияи такризшаванда аз он гувохй медихад, 
ки муаллифи он дониши васеи сохавй ва махорати баланди касбиро дороет. 
Хулосахои дар охири бобхои овардашуда инъикоскунандаи мухтавои 
мухтасари бобхои рисола буда, хулосаи нихоии кор, ки дар 12 банд 
дамъбаст шудааст, мухтавои диссертатсияро ба таври пурра инъикос 
менамояд.

Дар баробари дастовардхои назаррасу арзишманд дар диссертатсия 
як катор камбудихо ва нудсонхои услубию китобатй ва мавзуй ба назар 
расид, ки ба эътибор гиритфани онхо дар оянда ба манфиати кор мебошад:

1. Дар мундарида ба таври мушаххас нишон до дани сахифа, аз 
думлаи талаботи дории маводи нашршаванда мебошад, аммо дар матни 
диссертатсия мундарида бидуни ишораи сахифахо оварда шудааст.

2. К,айд кардан ба маврид аст, ки дар баъзе мавридхо барои тадвияти 
фикр мисолхо оварда нашудаанд (с. 36, 41, 42, 46, 50) ва гохо мисолхои 
овардашуда тахлил нашудаанд (с. 126, 129, 131).
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3. Боби дуюми диссертатсия «Тахкики сохтории таркиби лугавии 
ашъори Абуабдулло Рудаки» унвон гирифтааст, аммо муаллиф ландо усули 
пасвандваслкунии калимасозии нему сифат ва нему сифатдои мураккабро 
барраей намуда, оид ба роди пешвандваелкунии нему сифат ва 
калимасозии диссадои дигари нутд тавадуд нанамудааст.

4. Дар диссертатсия аз мадолаву диссертатсиядое, ки солдои охир оид 
ба калимасозй андомдодашудаанд, истифода нашудааст. Рисолаву 
мадоладой Валиев Ц. ва Тоирзода А. аз думлаи ондоянд.

5. Дар садифадои дудогонаи диссертатсия ва автореферат талатдои 
китобатй (с. 15, 25, 26, 33, 163) ва имлой (с. 4, 6, 10, 14, 18, 21, 22) ба назар 
мерасанд.

Эроддои овардашуда дузъй буда, арзиши илмии пажудиши мазкурро 
кодиш намедиданд. Дастоварддои илмй дар диссертатсияи мазкур 
арзишманду назаррасанд ва мудаддид ба дадафу вазифадои 
муайяннамудааш расидааст.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй бо он собит 
мешавад, ки у мутахассиси содаи забоншиноей буда, диссертатсия бо 
ихтисоси илмии интихобнамудаи муаллиф мувофидат менамояд. Мавзуи 
диссертатсия ва мазмуну мудтавои он ба доираи мавзуъ ва масъаладои 
таддид, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тодикй 
таъйин шудаанд, пурра мувофидат мекунад.

Мазмуни диссертатсияи номзадии унвонду Цурабекзода Фотима 
Чурабек бо номи «Вижагидои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулло 
Рудаки» бо фишурдадои он, ки ба ду забои: тодикй ва руей навишта 
шудаанд, 7 мадолаи илмй, 5-тояш дар мадалладои илмии тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон 
ба доп расидааст, мудтавои таддидотро пурра инъикос мекунанд.

Автореферати дисертатсия ва маводи интишорнамудаи муаллиф 
фарогири мазмуну мудтавои асосии диссертатсия мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Цурабекзода Фотима Цурабек дар 
мавзуи «Вижагидои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулло Рудакй» 
таддидоти илмии андомёфта буда, ба талаботи банддои 31-35-и Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо IÇapopn Хукумати Цумдурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологи аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор аст.

Тадризи муассисаи пешбар дар асоси мударрароти банддои 76-79 ва 
81-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Цумдурии
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Точикистон аз 30.06.2021, №267 тасдик гардидааст, тахия ва пешниход 
шудааст.

Такриз аз чониби номзади илмхои филологи, дотсенти кафедраи 
назария ва амалияи забоншиносии Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй Рахмонов Бахтиёр Нурмахмадович 
омода гардида, дар чаласаи кафедраи мазкур санаи 16-уми апрели соли 
2024 мухокима ва тасдик шудааст.

Дар чаласаи кафедра иштирок доштанд: 12 нафар. Натичаи овоздихй: 
тарафдор - 12 нафар, зид - «нест», бетараф - «нест».

Суратчаласаи № 9 аз 16.04.2024.

Раиси чаласа:
Мудири кафедраи назария ва 
амалияи забоншиносии Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи С. Айнй, л 
номзади илмхои филологй, дотсент Шерализода Адолат

7 Шералй
Эксперт:
номзади илмхои филологи, дотсенти 
кафедраи назария амалияи забоншиносии 
Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи С. Айнй Рахмонов Бахтиёр

Нурмахмадович
Котиб:
номзади илмхои филологи, дотсенти 
кафедраи назария ва амалияи забоншиносии
Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи С. Айнй Юсупов Шохин

Рахимбердиевич
Имзохои дотсентон Шерализода А., Рахмонов Б.Н., 
Юсупов III. -ро тасдик; менамоям: ---- ;
Сардори раесати кадрхо ва корхошх 
Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи С. Айнй

6\
з^фозода Абдукарим

Сурогаи муассисаи пешбар:
Нишонй: 734003, ш. Душ
Цумхурии Точикистон, хи^ббни Рудакй, 121
Почтаи электронй: info@tgpu.tj
Сомонаи расми: www.tgpu.tj
Тел.:+992 (37) 224 13 83 
«16» апрели соли 2024.
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